1fRT1 DD DA aoDY D.MOGaAC1A LMaA

Vereadora Rosângela
Santana Ferreira

GAMARA MUNICIPAL DE CATALÃO
República Federatis-a do Brasil

Estado de Coisa
Câmara Municipal de Catalão

Gabinete da Vereadora Rosângela Santana

Projeto de Decreto Legislativo nº 28  de  2 2 l  de Junho de 2024

"Concede o Título de Cidadania Catalana

a Dr° Natalia Pimenta Resende

A Câmara Municipal de Catalão, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições
legais, aprova, e eu Presidente da Câmara Municipal, publico o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadania Catalana a Dr. Natalia
Pimenta Resende, em reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados ao
Município de Catalão.

§ 1° A concessão de que trata o presente projeto ocorrera em Sessão Solene,
em data a ser definida pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Catalão/GO

Art. 22 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.

Plenário Júlio Pinto de Mello, aos 24 dias do mês de junho do ano de 2024.

r

RosângeT Santana erre ira
Vereadora

Vereadora Rosângela
San tana Ferreira

CAMARA MUNICIPAL DE CATALÃO
República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Gabinete da Vereadora Rosângela Santana

JUSTIFICATICA

Nascida no dia 07/12/1979 em Belo Horizonte, Minas Gerais, Natalia Pimenta
Resende sempre foi uma menina acostumada a morar na cidade grande. Filha do engenheiro
Eder Campos de Resende e da professora Maria das Graças Pimenta Resende, seguiu seus
pais pelo gosto de estudar e ensinar. Formada em Medicina pela Universidade Federal de
Minas Gerais e com residência em Clínica Médica pelo Hospital Joao XXIII e gastroenterologia
e endoscopia digestiva pelo Hospital das Clínicas de Belo Horizonte, seguiu na arte de cuidar.

Durante a faculdade conheceu seu amado marido Cleber Luiz Scheidegger Maia
Junior, com quem teve dois lindos filhos, Lucas Resende Scheidegger Maia e Rafael Resende
Scheidegger Maia, dois autênticos catalanos.

Sua ida a Catalão surgiu pelo convite do Dr. Jamil Calife para montar um serviço de
endoscopia no hospital Nasr Faiad. A visita inicial à cidade teve ótimas impressões, Catalão
era uma cidade promissora, bem localizada, com um povo acolhedor e carismático. A visita
confirmou o desejo já existente no coração de seu marido e mudaram para Catalão em
fevereiro de 2010.

Natália começou sua carreira médica no Hospital Nasr Faiad, foram muitos plantões
no pronto socorro, dias, noites, finais de semana e feriados. Vários pacientes atendidos com
muito carinho e vontade de ajudar. Aos poucos foi ganhando a confiança da população
Catalana. _

Como professora do curso de Medicina da Universidade Federal de Catalão, ajudou na
implantação do curso e formação dos primeiros períodos da faculdade. Atualmente dedica-
se à sua família, consultório, hospital e à Igreja.

Fazer parte da família da Igreja Assembleia de Deus, Ministério Madureira, fez toda
diferença em sua vida. Membra dessa igreja desde agosto de 2019, ali Natalia realmente
conheceu Jesus Cristo mais de perto e foi apresentada a pessoas que vivem o evangelho 24h
por dia. Nessa igreja fez grandes amigos, verdadeiros irmãos em Cristo. Sua missão não é
apenas cuidar dos corpos, mas também contribuir para o crescimento espiritual da
população Catalana.

Após 14 anos em Catalão, pode-se dizer que aquela menina da cidade grande se
transformou em uma cidadã catalana com muito orgulho. Hoje ela entende que o letreiro que
leu quando chegou a Catalão "Viver aqui é bom demais" não se trata de um slogan vazio, mas
sim uma verdade absoluta.

Assim o Poder Legislativo, em nome do povo de Catalão, reconhece a importância da

atuação relevante da Cidadã Dr. Natalia Pimenta Resende, por meio da concessão do Título

de Cidadania Catalana.

Vereadora Rosangela
Santana Ferreira

►MKTIU(i DA SPCIAL D[.MOCNACIA tiiASILEIIA

CAMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalào

Gabinete da Vereadora Rosángela Santana

Q
N
'It
N
m
1
'It
n
o
tV

~
0

O ~

<o
I—•0
J N

m O

N 1<

co
~

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA UNE KAESTRUTURA

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO! DRIVER LICENSE! PERMISO DE CONDUCCIÓN
2.1 YOM1 F SOBIENOME ' i~.A!iiLl`A(AA

NATALUA I'IMENTA RESLNDI. (08/0812000 ~

7 Aí;;N~r•,~qA,n.; °i.RlA;n;k

(
3 OAtA LOCAL E DF DE ~iASCiMLN1O

07/12/1979, BELO HORIZONTE, MG

AL DATA 1145500 48 YAUOAOt 0f C

(13/0712023 1 Cl2l07R03:1
- i

 r i D

C
4C DOC 1045110001 ~ ORG 1MIS5OR! L/4

MGS803692 SSP MG

ç.44 (PD

(043.728.126•47

(
(IC 010024

Ii RÃS ILLIKO

S M RE4ISTR0 9 C Ut NAB

I,Ii9?•111?11 ~Cti
—1

IILLA(AO

EDER CAMPOS DE RESENDE

MARIA DAS GRACAS PIMENTA RESENDE

~

-e
N

•

~

~

i

a

H
is

tó
ri
co

 d
e
 e

m
is

sõ
e
s

d
a

 C
N

H

N

i

~

s

B

--~i
2-

3

ï

)

~
11 d
YC 'r
1+ y.

~

♦ ~

~
d
~>

T